さて、共和政期ローマの聖職者順位リストによれば、筆頭の祭司王に次ぐのは、ユーピテル、マルス、クイリーヌス三神の祭司大フラーメン達であった。これら三神のうち上位一神は

イグヴィウムと同一である。第三位のウォフィオーヌスとクイリーヌスだが、両神は共に語源的に「生産者集団の神」を意味していたと考えられる。またマルスは市内に神殿建立を禁ぜられていた他、彼が司った兵士の清めにおいては、兵士が階級別に市外のマルスの野に並び、その周囲を犠牲獣が三度歩かされ清めが行なわれた。

こうした両地域の三神群に共通の特長は、以下のように要約出来よう。——三神は階層をなし、ユーピテルは支配権、聖権、誓約を代表する。マルスは戦闘性を代表する。ウォフィオーヌスとクイリーヌスは生産者集団、豊饒性を代表する。町の内外の対比は、上位二神によって代表される。

こうした主権神群の一致に関して、エトルリアの影響は考えにくい。エトルリアの主権神群は男神一柱、女神二柱の構成で、男神のみの例は知られていないし、エトルリア人王が支配していたローマの王政末期には、エトルリア的三神群のためのカピトリーヌス神殿が別に建てられている。従ってイグヴィウムとローマの三神群の顕著な一致は、古代イタリア人が共有していた宗教観・世界観に由来すると考えられる。

De vera religione における罪について

岩本 一夫

アウグスヌスに於ける罪 peccatum の問題は、彼がキリスト

教を、言う所の「真の宗教」として選び取る上で重要な契機を成すものであるに留まらず、パウロの書簡が示す如くキリスト教信仰の重要な要因であることは言う迄もないことであろう。しかしながら、ここに考察したい問題は、キリスト教神学或は教理上からではなく、言わば宗教哲学的観点から彼の罪意識に内在する特質を指摘することであり、その限りで恣意的問題意識に発するものであることを付言せねばならないであろう。

周知の如く、彼の罪の問題は彼自身の深い体験に根ざすものであり、その限りで哲学的論理の体系である前に実存的問題意識の色合いを強くもつものであると言われている。確かにこの事は、例えばトマス¹⁾の次の如き体系的一般的な規定に比べて、人間の意志の内に専ら罪と悪の根源を見るその発想にも表面的ながらも認められるところであろう。トマスは罪を次の如く規定しづる。

nam peccatum proprie nominat actum inordinatum, sicut actus virtutis est actus ordinatus et debitus. (th., II, I, 71, 1)

これに対して、アウグスチヌスは無秩序な行為 *actus inordinatus* 或いは秩序を乱す *per turbatio* が強 *vehemens* (XX, 38) という規定よりも、むしろ悪の根源として罪の原因を求めて例えば次の如くに言うのである。

Voluntate ergo peccatur et, quoniam peccari non dubium est, ne hoc quidem dubitandum video habere animas liberum voluntatis arbitrium. (XIV 27)

最高善たる神に創造された被造物は一つの秩序の中にあり、秩序に順う限り、言い換えるなら各々の本性 *natura* を完うする限り善であり、悪は何ら実体的なものではないという彼の反マニ教的主張はよく知られている所である。従って、秩序を乱し顛倒し得る可能性を有するのは意志に発する自由な自発性を有する人間だけであり、その限りで意志が罪の根源と言われているのである。

とすれば、先に述べた恣意的な観点よりするならば、かかるアウグスチヌスの罪の考え方が、例えば「告白」の言葉「あなたに安らう」*requiescat in te* (I, 1) ようになった後のものであるという点も、蓋し一つの問題であると思われるのである。何故なら、一般的には否定的要因と思われる罪というのが、安らう以前の心の不安 *inquietum est cor nostrum* (*ibid.*) には看取できない人間性の肯定と主体性の主張が表裏一体を成しているからである。罪を犯す可能性と同時に犯さない可能性も有する人間の主体性の自覚は、同時に人間性の肯定にも通ずるものであり、同書 XLV 85 では端的に次の如く言われているのである。

Fatemur hominem hoc esse, quod nos sumus, qui tamen habet vivia, non est tamen ipse vitium.

勿論かかる人間性の肯定は、創造による秩序の中で「神に向う」*ab deum* (XII, 79) という条件に於いて言われているとも考えられる。しかし、同書には他の被造物に対する人間の価値的優位が諸処に述べられているのであり、その語調には、人

間存在であるということに対する特別な感慨が認められ得るように思われるのである。例えば、XLI. 77では次の如く言われている。

Necesse est autem fateamur meliorem hominem plorantem quam laetantem vermiculum.

神学的には、この人間の価値的優位は、人間が「神の像と似姿になぞらえて造られた」factus ad imaginem et similitudinem dei (XLIIV, 82)という聖書の証言に基づくものである。とすれば、キリスト教の持つかかる人間性の肯定と主体性の主張がアウグスチヌスの心の安らぎに与えた影響の有無ということも、他の諸々の契機と同様、問われるべき重要な問題の一つと思われるが、今後更に、ストア派哲学やキリスト教に近しいと言われる浄土系の法然、親鸞等との対比を通して考察したい。広く御高示を請う次第である。